
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 08/04/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 768 del 08/04/2024

Classifica: 005.11.03 Anno 2024 (Proposta n° 1701/2024)

Oggetto SERVIZI DI CONNETTIVITA' INTERNET IN ACCORDO 
QUADRO RTRT3 E RTRT4. IMPEGNO DI SPESA 1° TRIMESTRE 
2024

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

110 2024 19803  - 8.801,84
112 2024 19178  - 6.000,00
254 2024 19803   8.801,84
255 2024 19178   6.000,00
256 2024 18284   4.198,35

 2024 186   4.447,90

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 08/04/2024

  2 / 4

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Città Metropolitana di Firenze acquisisce attualmente i servizi di connettività internet e 

trasporto dati in adesione alla convenzione SPC-RTRT3 (Rete Telematica Regionale Toscana) 

(CIG 0198991490) stipulata tra Regione Toscana e Telecom Italia Spa, scaduta il 18 agosto 

2023;

- in data 24 settembre 2022 è stato attivato, sempre da Regione Toscana e Telecom Italia Spa, il 

nuovo Accordo Quadro SPC-RTRT4 (CIG 94478715CA), sostitutivo del precedente, con 

scadenza il 24.09.2027;

- la Città Metropolitana ha aderito in data 14.04.2023 all’AQ SPC-RTRT4;

- la migrazione delle utenze al nuovo contratto è tuttora in corso e, pertanto, Telecom Italia 

continuerà a fatturare le utenze residue non ancora migrate secondo i canoni dell’AQ RTRT3 

(CIG 0198991490)

considerato che occorre quindi rimodulare gli impegni di spesa assunti per l’anno 2024, imputandoli 

ai rispettivi contratti;

Dato atto che:

- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 
state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica;

- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

- gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio 2024;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con cui sono state conferite 
al sottoscritto Dott. Otello Cini le funzioni dirigenziali relative all’ ufficio Provveditorato;
Visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

D E T E R M I N A



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 08/04/2024

  3 / 4

per tutte le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo e ne costituisce 
motivazione:

1. di dichiarare le seguenti economie di spesa sul bilancio di previsione anno 2024:

IMP CAP DESCRIZIONE CIG EURO

110 19803 Telefonia fissa Servizi Generali 94478715CA
(RTRT4) 8.801,84

112 19178 Telefonia fissa Viabilità 94478715CA
(RTRT4)

6.000,00

2. di impegnare a favore di Telecom Italia – TIM Spa (CIG 0198991490) le seguenti somme sul 

bilancio di previsione 2024:

IMP CAP DESCRIZIONE CIG EURO

254 19803 Telefonia fissa Servizi Generali 0198991490
(RTRT3)

8.801,84

255 19178 Telefonia fissa Viabilità 0198991490
(RTRT3) 6.000,00

256 18284 Telefonia fissa FI PI LI 0198991490
(RTRT3) 4.198.35

nuovo 186 Telefonia fissa Scuole 0198991490
(RTRT3)0 4.447,90

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 19 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 

alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

 

Firenze, 08/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 08/04/2024

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


